溧阳市周城小学2020学年第二学期期末考试学科质量分析

年级：五    学科：语文    考试时间：2021年6月25日

一、基本信息    

	班级
	一班
	二班
	三班
	四班
	全校合计

	应考人数
	48
	47
	46
	47
	188

	实考人数
	48
	46
	46
	47
	187

	平均分
	69.98
	71.93
	70.89
	74.87
	71.91

	最高分
	87.5
	87
	86.5
	87.5
	87.5

	最低分
	35.5
	36
	11
	15.5
	11

	及格率
	83.33%
	86.96%
	89.13%
	91.49%
	87.7%

	优秀率
	8.33%
	2.17%
	8.7%
	8.51%
	6.95%

	任课教师
	熊先锋
	赵梦娟
	段德美
	张友军
	－


	类别
	应得分
	实得分
	得分率

	
	一班
	二班
	三班
	四班
	合计
	一班
	二班
	三班
	四班
	合计
	

	一
	960
	920
	920
	940
	3740
	666
	695.5
	674
	754.5
	2790
	74.6%

	二
	960
	920
	920
	940
	3740
	787
	813.5
	769
	846.5
	3216
	86%

	三
	1440
	1380
	1380
	1410
	5610
	730
	703.5
	721
	875.5
	3030
	54%

	四
	1440
	1380
	1380
	1410
	5610
	1176
	1096
	1087
	1042.5
	4401.5
	78.46%


二、逐题得分率统计

三、典型错误分析
	例举学生的典型错误，并分析错误原因：
1.基础知识部分
第6小题选择题错误率较高，少数同学因为读题不仔细，没能发现“C”选项中的错误，多数同学则是因为对《手指》一课的内容的熟悉程度还不够，对作者所表达的感情理解的还不够透彻。第7小题“句子练习”当中的“修改病句”和“缩句”两小题失分很严重。“修改病句”平时都有练习，但该题中的语病在平时练习中少有接触，所以多数学生没能做对；“缩句”一题的原句为“和老师的一次谈话，更加激发了我的想象力。”难度比平时练习的题略微大一点，多数学生没能准确判断出该句的主语，因而错误。
2.语言积累与运用部分

该板块1－4小题得分率较高，仅有部分基学习础较差的同学出现个别错别字，如将“吾盾之坚”写成“无盾之坚”等，错误字多为同音字。失分较多的是第5小题，该题属于课外拓展，列举的事件（即袁隆平去世）大多数同学都较为熟悉，要求填写的有关“悲痛”和“人多”的成语及“珍惜粮食”的诗句对于五年级的学生来说应该不是难题（因为之前都有积累过），但仍有很多同学或没能正确填写，或写错字，如将“悲痛欲绝”写出“悲痛欲决”，将“粒粒皆辛苦”写成“粒粒接辛苦” “粒粒皆心苦”等。
3.阅读感悟部分

   整个第三大类中，全校得分率只有60%多。《跳水》（节选）中，错误大多集中于第2、4小题。第2小题对于“桅杆的顶端”的“顶”的理解竟然有为数不少的同学选错，实在让人费解。第4小题，对于“这时候，甲板上的水手全都吓呆了。”“有个人吓得大叫了一声。”这两句是从哪两方面来描写水手的，相当多的同学不能准确概括，反映了多数学生薄弱的概括能力，也反映出平时课堂训练的欠缺。《荷兰风车》一文的阅读理解中，各题都有较严重的失分，全面反映出当前的课堂教学现状——过分追求表面的热闹，而忽视对基本能力的扎实有效的训练，如在短时间内读懂文章、把握文章主要内容的能力，联系上下文解释词语的能力，分段并归纳概括主要意思的能力，审题能力，以及如何规范答题的习惯培养等等。

4.习作表达部分

    本次习作为半命题作文：走进_______，全校得分率也不高，不到80%。原因主要归结于以下几点：①审题不清。多数学生对“走进”这种表述一知半解，有的学生更是一头雾水，更别提在短时间内写出一篇契合主题的作文了。②多数学生写得比较空洞，脱离实际，没有实质性的内容。③语言缺乏一定的表现力，像白开水一样平淡。④缺乏真情实感，结尾也没有点题。


四、成效分析
	取得成绩及存在问题，并分析原因：
从试卷上来说还是比较难的，年级平均分75.98分，大多数题孩子写起来是比较容易的，完成速度也比较快。少数同学是因为学习不扎实的原因导致的错误，还有部分是因为审题不仔细的原因导致的失误。这样的错误大多出在阅读感悟部分。
1.看拼音写汉字完成较好，由于平时默写扎实少数学生有错误。
2.选择题难度不大。
3.把诗句补充完整及填写人物形象及课文内容填空平时训练得较为扎实，只有个别有错字现象。
存在不足原因分析。学生基础知识的掌握到技能的形成，中间还需一个实践操作、反复训练的过程。新教材教学内容面广、量大。老师们在教学中重知识的传授，忙于赶进度，对一些很重要的基本功训练没有引起足够的重视，缺少长期的反复的坚持不懈的训练，使学生基本功较差。阅读这块存在的问题最多，以后要培养学生良好的阅读答题习惯；加强学生对启示类题目的理解，能够透过表面内容发现其中隐含的寓意；平时多阅读，以勤补拙。


五、命题质量反馈
	本次语文命题从总体情况上看，题量适当，试题题型覆盖面比较广，也有一定的难度（阅读理解部分）。总之本张学业水平检测题重视了情感、态度、价值观的正确导向。



注:质量分析侧重围绕下面三个方面进行：(1)从典型错误分析入手，剖析学生的思维过程，分析学生的学习困难，设计最合理的思维策略和思维路径。(2)加强对比，注重交流，剖析老师的教学过程，寻找教师教学中的盲点，共同厘清教材知识结构，探寻教学策略。(3)全面反思教学质量研究提升体系，部析质量管理过程，分析管理过程的得失，改进教学质量研究提升的方式方法。
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